
Decretazione n. 2020.0000208 autorizzata il 29 aprile 2020

Oggetto: Autorizzazione di spesa per la pubblicazione, nelle forme di
cui all'art. 73 del D.lgs. n. 50/2016, dell’avviso di rettifica e terzo

differimento del termine di scadenza di presentazione delle offerte in
relazione al bando di gara a procedura aperta telematica finalizzata alla
conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai
sensi dell’art. 54, comma 3 del d.lgs. n. 50 del 2016, avente ad oggetto
i lavori di escavo dei canali portuali di grande navigazione al porto di

Venezia ed al porto di Chioggia.

Premesso che:
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale – Porti di Venezia e Chioggia ha
bandito, con Bando di gara pubblicato sulla quinta serie speciale della Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 24 del 28/02/2020, la procedura aperta telematica finalizzata alla
conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma
3 del d.lgs. n. 50 del 2016, avente ad oggetto i lavori di escavo dei canali portuali di grande
navigazione al porto di Venezia ed al porto di Chioggia, con applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in base ai criteri nonché ai criteri
motivazionali indicati nella documentazione di gara;
visto l'art. 103 del Decreto Legge n. 18 del 2020 che stabilisce che: “1. Ai fini del computo dei
termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo
svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del
23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compre-so
tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”;
considerata la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (circolare del 23 marzo
2020), che ha chiarito l’applicazione del citato art. 103 in relazione alle procedure disciplinate dal
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
visto l’art. 37 del DECRETO-LEGGE 8 aprile 2020, n. 23 in base al quale “Il termine  del  15  aprile
2020  previsto  dai  commi  1  e  5 dell'articolo 103  del  decreto-legge 17 marzo 2020, n. 180 è
prorogato al 15 maggio 2020”;
preso atto che è altresì intervenuta una variazione del bando e del disciplinare di gara e che,
considerata l’intervenuta proroga del termine di sospensione delle procedure di cui sopra, si
deve procedere alla proroga del termine di scadenza di presentazione delle offerte;
si rende necessario pubblicare l’avviso di rettifica del bando e del disciplinare di gara, con
conseguente ulteriore (terzo) differimento del termine di scadenza di presentazione delle offerte;
trattandosi di procedura sotto soglia comunitaria ex art. 35 del d.lgs. 50/2016, secondo quanto
disposto dall’art. 73 del D. Lgs. n. 50 del 2016, la pubblicazione dell’avviso di rettifica del bando
e del disciplinare di gara, con conseguente ulteriore (terzo) differimento del termine di scadenza
di presentazione delle offerte in parola, dovrà avvenire sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica
Italiana e, per estratto, sui medesimi quotidiani attraverso i quali era stata originariamente data
pubblicità del Bando di gara;
Si chiede di autorizzare la somma complessiva di € 6.516,97 (IVA e tutti i costi accessori inclusi)
necessari per la pubblicazione, ai sensi dell’art. 73, del D.lgs. n. 50/2016, dell’avviso di (ulteriore)
differimento del termine di scadenza di presentazione delle offerte del bando di gara mediante
procedura aperta telematica finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con un solo
operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del d.lgs. n. 50 del 2016, avente ad oggetto i
lavori di escavo dei canali portuali di grande navigazione al porto di Venezia ed al porto di
Chioggia, come di seguito specificato:
1. “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”, V serie speciale relativa ai contratti pubblici
(inclusa n. 1 marca da bollo del valore di € 16,00), per complessivi € 1.115,42 (IVA e tutti i costi
accessori inclusi) - SMART CIG Z532CC3766;
2. “SOLE24ORE” (preventivo prot n. 6005 del 20.04.2020) per € 1.512,80 (IVA e tutti i costi
accessori inclusi) - SMART CIG ZDD2CCB6CC;
3. “IL GAZZETTINO” PIEMME S.P.A. (preventivo prot n. 6007 del 20.04.2020) per € 594,14 (IVA e

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 3



tutti i costi accessori inclusi) - SMART CIG Z952CCB700;
4. “CORRIERE DELLA SERA” e “CORRIERE DEL VENETO” RCS S.R.L. (preventivo prot n. 6009 del
20.04.2020) per € 1.699,46 (IVA e tutti i costi accessori inclusi) - SMART CIG Z712CCB71A;
5. “LA REPUBBLICA – NUOVA VENEZIA – MATTINO DI PADOVA – TRIBUNA DI TREVISO – CORRIERE
DELLE ALPI – ARENA DI VERONA E GIORNALE DI VICENZA” A. MANZONI & C. S.p.A. (preventivo
prot n. 6008 del 20.04.2020) per € 1.595,15 (IVA e tutti i costi accessori inclusi) - SMART CIG
Z632CCB740.
L’impegno trova copertura al cap. 113.85 del bilancio corrente.

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 6.516,97 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2020 U11385 2020.00002308 Z532CC37
66

F79B18
000210

005
1115.42 Spese di pubblicita' (Legge

67/87)
Impegno normale

2308/2020

2020 U11385 2020.00002309 ZDD2CCB6
CC

F79B18
000210

005
1512.80 Spese di pubblicita' (Legge

67/87)
Impegno normale

2309/2020

2020 U11385 2020.00002310 Z952CCB7
00

F79B18
000210

005
594.14 Spese di pubblicita' (Legge

67/87)
Impegno normale

2310/2020

2020 U11385 2020.00002311 Z712CCB7
1A

F79B18
000210

005
1699.46 Spese di pubblicita' (Legge

67/87)
Impegno normale

2311/2020

2020 U11385 2020.00002312 Z632CCB7
40

F79B18
000210

005
1595.15 Spese di pubblicita' (Legge

67/87)
Impegno normle

2312/2020

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 29 aprile 2020

Pagina 3 di 3


